
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 401 DEL 12-10-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 58 del 12-10-2016

 

OGGETTO
REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 4 DICEMBRE 2016.
AUTORIZZAZIONE A PRESTARE LAVORO STRAORDINARIO E
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016,
pubblicato nella G.U.R.I. n.227 del 28 settembre 2016, è stato indetto il Referendum
Popolare confermativo della legge costituzionale recante: "Disposizione per il superamento
del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenumento dei
costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo
V della parte II della Costituzione", convocando i relativi comizi elettorali per il giorno di
domenica 4 dicembre 2016;

RILEVATO che occorre dare immediato inizio alla revisione dinamica straordinaria delle
liste elettorali, prescritta dall’art. 32, 4° comma, del T. U. 20 marzo 1967 n.223, come
sostituito dall’art.2 della legge 7 febbraio 1979 n.40;
RILEVATO che con nota n. 0039699 del 7 ottobre 2016, la Prefettura di Caltanissetta ha
comunicato le istruzioni in odine alle spese per il Referendum Costituzionale del 4
dicembre 2016;
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 15 del D. L. 18.1.1993, n. 8, convertito con
modificazione in legge n. 68 del 19.3.1993,come modificato dal n.1) della lett. d) del
comma 400 dell’art.1, L.27 dicembre 2013, n. 147, in vigore dal 1° gennaio 2014, che così
recita:”In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei
comuni addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione,
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite
medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data
delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data.”;
 
ATTESO che, come stabilito dal comma 2 dell’art.15 citato, l’autorizzazione ad effettuare

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 401/2016



lavoro straordinario si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati,
nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione
da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da
assolvere;
 
RILEVATO che con atto della Giunta Comunale n. 93 del 7 ottobre 2016, dichiarato
immediatamente esecutivo, è stato costituito l’ufficio elettorale in vista della suddetta
consultazione;
 
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alla consultazione suddetta si rende necessario autorizzare i
componenti dell’ufficio elettorale a prestare lavoro straordinario;
 
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale
ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di spesa sopra indicati;
 
DATO ATTO che la presente autorizzazione alle prestazioni di lavoro straordinario deve
intendersi come autorizzazione di massima, significando, che il Responsabile del servizio
elettorale autorizzerà le prestazioni di volta in volta sulla base delle effettive esigenze di
servizio;
 
CONSIDERATO, inoltre, che si rende necessario, per i motivi sopra indicati, impegnare la
somma occorrente per le suddette prestazioni di lavoro straordinario;
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L. così dispone: "Nel caso in
cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato
l’esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi
del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all’ente. Nelcorso della gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per
l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’ente;
 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale ad oggi non ha ancora approvato il bilancio
di previsione per l'esercizio finanziario in corso, nonostante sia scaduto il termine del 30
aprile previsto dal Decreto del Ministero dell'Interno del 1° marzo 2016;

VISTI gli stanziamenti di spesa per l'esercizio 2016 del bilancio di previsione approvato

2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 401/2016



per il periodo 2015/2017 dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 77 del 21
ottobre 2015;

RAVVISATATA la necessità di assumere un atto formale di impegno, dato atto che la
spesa rientra tra quelle ammissibili ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L., in quanto
trattasi di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge;

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 2 del 12 febbraio 2016 è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 

DETERMINA

- di autorizzare il personale dipendente indicato nell’allegato elenco  a prestare lavoro
straordinario, secondo le esigenze di servizio che saranno di volta in volta disposte e per un
numero massimo di ore e per il periodo a fianco di ciascun nominativo indicato;
 
- di impegnare la complessiva somma di €.5.962,87, quale copertura finanziaria necessaria
per il pagamento dei compensi spettanti per lavoro straordinario al personale individuato
con atto deliberativo n.93 del 7 ottobre 2016, per il periodo ottobre - dicembre 2016,
rispettivamente sugli interventi:

1.07.1.101 capitolo 100, denominato “ spese per elezioni – lavoro straordinario” del
redigendo bilancio per l’anno 2016, per €.4.490,11;
1.07.1.101 capitolo 100 art.1 denominato “contributi previdenziali ed assistenziali per
elezioni “ del redigendo bilancio per l’anno 2016, per €.1.091,10;
1.07.1.102 capitolo 100 art .3.denominato “ IRAP per elezioni “ del redigendo
bilancio per l’anno 2016, per €. 381,66.

- di liquidare con successivo provvedimento le prestazioni di lavoro straordinario sulla
base delle ore effettivamente svolte entro il limite massimo individuale e dando atto che il
presente impegno potrà subire variazioni in considerazione della comunicazione da parte
dell'effettivo rimborso da parte del Ministero dell'Interno;
 
- di provvedere, in caso di impedimento a prestare lavoro straordinario da parte di qualche
dipendente già autorizzato, ad incaricare con successiva determinazione altro personale nel
rispetto del limite delle ore precedentemente autorizzate;
 
- di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli adempimenti
di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

- di dare atto, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 come convertito con la L. 3
agosto 2009, n. 102 e sentito il Responsabile dell'Area Finanziaria, che i pagamenti

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 401/2016



derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili-con i relativi
stanziamenti dibilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di
finanziapubblica;

- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.

Villalba, 12-10-2016    

IL RESPONSABILE DELL'AREA I^  F.F.
Rag. Giuseppe Plumeri

 
              

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 401/2016



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione della
determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 5.962,87 così come
segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore
351 01.07.101 100 0 4.490,110,00 0,00  
352 01.07.101 100 1 1.091,100,00 0,00  
353 01.07.102 100 3 381,66 0,00 0,00  
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 401/2016


